

MEDEKO CAST, s.r.o., Orlové 255, 017 01 Považská Bystrica
Spoločnosť je zapísaná v obchodnom registri Okresného súdu
v Trenčíne oddiel Sro, vložka číslo 2794/R

IČO: 31 615 007

VÝROČNÁ SPRÁVA MEDEKO CAST, s.r.o.

zostavená ku dňu 31.12.2013



A handwritten signature in blue ink, located on the right side of the page, above the printed name.

Ing. Demáček Pavol
konateľ spoločnosti
MEDEKO CAST, s.r.o.

Dodatok správy audítora

o overení súladu Výročnej správy s účtovnou závierkou

v zmysle zákona č. 540/2007 Z.z. § 23 odsek 5

pre spoločníkov spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o.

I. Uskutočnili sme audit účtovnej závierky spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o. k 31. decembru 2013, ktorá je uvedená v prílohe výročnej správy a ku ktorej sme dňa 19. júna 2014 vydali správu nezávislého audítora v nasledovnom znení:

Správa nezávislého audítora

pre spoločníkov spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o.

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o., ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód ako aj primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

19. júna 2014

Audit consults, s.r.o.
M. R. Štefánika 167/16
017 01 Považská Bystrica
Licencia SKAU č. 323



Ing. Ľubica Smatanová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č.85

**Správa o overení súladu výročnej správy s účtovnou závierkou
(dodatok k správe audítora)**

II. Overili sme taktiež súlad výročnej správy s vyššie uvedenou účtovnou závierkou.

Za správnosť zostavenia výročnej správy je zodpovedný štatutárny orgán spoločnosti. Našou úlohou je overiť súlad výročnej správy s účtovnou závierkou a na základe overenia vydať dodatok správy audítora o súlade výročnej správy s účtovnou závierkou.

Overenie sme vykonali v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Tieto štandardy požadujú, aby audítor naplánoval a vykonal overenie tak, aby získal primeranú istotu, že informácie uvedené vo výročnej správe, ktoré sú predmetom zobrazenia v účtovnej závierke, sú vo všetkých významných súvislostiach v súlade s príslušnou účtovnou závierkou.

Informácie uvedené vo výročnej správe na stranách 5, 11 - 14 sme posúdili s informáciami uvedenými v účtovnej závierke k 31. decembru 2013. Iné údaje a informácie, ako účtovné informácie získané z účtovnej závierky a účtovných kníh sme neoverovali. Sme presvedčení, že vykonané overovanie poskytuje primeraný podklad pre vyjadrenie názoru audítora.

Podľa nášho názoru sú účtovné informácie uvedené vo výročnej správe vo všetkých významných súvislostiach v súlade s účtovnou závierkou k 31. decembru 2013 a sú v súlade so zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov.

V Považskej Bystrici 20. októbra 2014

Audit consults, s.r.o.
M. R. Štefánika 167/16
017 01 Považská Bystrica
Licencia SKAU č. 323



Ing. Ľubica Smatanová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č.85

Správa vedenia

Po vynikajúcom hospodárskom výsledku v roku 2012 sme hrdí, že krivka úspechu nepoklesla a že sa MEDEKO CAST s.r.o. udržalo na poprednej pozícii i tento rok, teda je jednotkou na slovenskom trhu v množstve zaobchodovaného odpadu z farebných kovov s objemom nákupov 12 000 t. Úspech firmy je výsledkom tvrdej a poctivej práce, pozitívnej vlny inovácie a naplnených plánov a predpokladov z predchádzajúceho roku.

Potenciál, ktorý sme v rodiacom sa úseku centra trieskového obrábania videli sa čoskoro prejavil. Dôkazom toho je jeho prudký rast, čo je možné vidieť na súčasnom počte zamestnancov a ich výkone, na počte zákazníkov, technickom vybavení a samotnej kvalite výrobkov. Úsek sa preukázal vysokou flexibilitou, a tak dokázal udržať krok s rastúcimi požiadavkami trhu a našich zákazníkov. Nebol však jediný. Flexibilita sa stala heslom roka, a tak po náročných prípravách 7.11. 2013 konečne odštartovala výroba veľkorozmerových odliatkov.

Zmeny a inovácie, ktorými naša firma prešla počas roku 2013 neboli čisto technologické, zamerali sme sa tiež na našich zamestnancov. Mnohí sa ocitli v situácii, kedy sa podrobila zmene aj ich pracovná náplň. Zlepšenie v kvalifikácii rozšírilo ich know-how, a tým posilnilo tento výrobný faktor, čo je pre firmu MEDEKO CAST s.r.o. len ďalším prínosom. Lebo nie je umenie informáciu prijať, ale ju aj predať ďalej. Takáto schopnosť by nemala absentovať v nijakom kolektíve.

Pri nestálosti trhu a rastúcich požiadavkách je naším hlavným cieľom neustále zefektívňovať výrobu, zvyšovať orientáciu na zákazníka a držať sa hesla flexibility po celý nasledujúci rok. Pretože to je to, čo nám zabezpečí stále fungovanie a udrží našu pozíciu.



Ing. Pavol Demáček
spoločník a konateľ spoločnosti

A – Úvod – všeobecné údaje

Povinnosť vypracovať výročnú správu spoločnosti za rok 2013 vyplynula z § 20 zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve.

● **Obchodné meno a sídlo spoločnosti zostavujúcej výročnú správu:**

MEDEKO CAST s.r.o., Orlové 255, 017 01 Považská Bystrica

● **Hlavné činnosti spoločnosti:**

- výroba a predaj presných odliatkov, cínových spájok a bronzových ložísk,
- výroba a predaj medených zliatin, bronzov a zlievárenských mosadzí,
- predaj hutných polotovarov z farebných kovov,
- zlievanie železných a neželezných kovov,
- nákup , predaj a spracovanie odpadov.

● **Štatutárny orgán spoločnosti:**

Konatelia: Ing. Pavol Demáček
 Ing. Róbert Ružička
 Ing. Kristína Lang

● **Štruktúra spoločníkov spoločnosti:**

	podiel na základom imaní		hlasovacie práva
	€	%	%
Ing. Antónia Demáčková	20 000	20	20
Ing. Pavol Demáček	80 000	80	80
spolu	100 000	100	100

B – Genéza a predpoklad budúceho vývoja činnosti spoločnosti

1. Vznik spoločnosti

Spoločnosť MEDEKO CAST spol. s r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 12.9.1994 a do obchodného registra bola zapísaná 22.9.1994 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., vložka č. 2794/R).

2. Zhodnotenie predchádzajúcich dvoch rokov

Rok 2013 môžeme zhodnotiť ako úspešný. Dosiahli sme kladný hospodársky výsledok a splnili sme väčšinu stanovených firemných, úsekových i individuálnych cieľov. Predovšetkým sa darilo výrobným úsekom, čo potvrdilo správne rozhodnutie venovať sa nielen obchodnej činnosti, ale aj výrobe. Podnikateľské riziko je tak rozložené do širšieho portfólia aktivít.

3. Správa o stave majetku a finančnom hospodárení spoločnosti

Aktíva

Nárast aktív bol v roku 2013 o 534 tis. €, čo predstavuje v porovnaní s rokom 2012 prírastok o 5 %. Neobežný majetok zaznamenal nárast o 1 024 tis €, obežný majetok v porovnaní s rokom 2012 poklesol o 494 tis. €. Dôvodom je predovšetkým zníženie stavu zásob a stavu pohľadávok z obchodného styku, čo je odzrkadlením aplikovania nových metód riadenia tohto obežného majetku.

Pasíva

Vlastné imanie spoločnosti kleslo k 31.12.2013 na hodnotu 915 tis. €. V porovnaní s rokom 2012 to predstavuje pokles o 50 tis €, ktorý bol spôsobený rozdelením ziskov minulých období vo výške 166 tis €, ale korigovaný vyšším výsledkom hospodárenia za rok 2012 ako za rok 2011. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie 2012 bol zisk vo výške 370 tis. € a tento bol rozdelený na základe rozhodnutia Valného zhromaždenia medzi spoločníkov. Za rok 2013 bol vyprodukovaný zisk vo výške 485 tis. €.

Základné imanie spoločnosti je vo výške 100 000 € a v porovnaní s rokom 2012 nezaznamenalo žiadnu zmenu.

Závazky ku koncu hodnoteného obdobia dosiahli výšku 9 995 tis. €, čo predstavuje nárast o 807 tis. € v porovnaní s rokom 2012. Stav dlhodobých záväzkov je potrebné hodnotiť spoločne v kontexte udalostí, ktoré sa udiali v spoločnosti, predovšetkým emitovanie dlhopisov júni 2011 v hodnote 2 750 tis. €. Pokles dlhodobých záväzkov bol v ostatných dlhodobých záväzkoch, ktoré tvoria bezúročné pôžičky spoločníkov. Tieto boli v priebehu roka 2012 preúčtované do krátkodobých záväzkov. Spoločnosť k 31.12.2013 čerpala kontokorentný úver vo výške 2 050 tis. €.

Náklady, výnosy, výsledok hospodárenia

Výsledok hospodárenia za rok 2013 – zisk vo výške 485 117 € po zdanení predstavuje rozdiel medzi celkovými výnosmi 51 946 551 € a celkovými nákladmi 51 461 434 €.

Štruktúra výnosov sa v porovnaní s predchádzajúcimi rokmi zásadne nezmenila. 99 % tvorili prevádzkové výnosy, predovšetkým tržby z predaja tovaru, vlastných výrobkov a služieb a aktivácia vlastnej výroby.

Jednotlivé nákladové druhy sa na celkových nákladoch k 31.12.2013 podieľali nasledovne:

	rok 2013		rok 2012	
Materiál	16 517 453 €	32,1%	14 599 922 €	28,4%
Energie	432 132 €	0,8%	389 889 €	0,8%
Tovar	23 294 134 €	45,3%	29 953 244 €	58,2%
Služby	1 693 140 €	3,3%	1 586 425 €	3,1%
Osobné náklady	2 288 242 €	4,4%	2 217 003 €	4,3%
Odpisy	322 652 €	0,6%	318 456 €	0,6%
Ostatné prevádzkové náklady	6 453 778 €	12,5%	1 956 233 €	3,8%
Finančné náklady	313 436 €	0,6%	357 483 €	0,7%
Daň z príjmov	146 467 €	0,3%	103 912 €	0,2%
Spolu	51 461 434 €		51 482 567 €	

Výraznejšia zmena v štruktúre nákladov v roku 2013 bola zaznamenaná v nákladoch na predaný tovar z dôvodu poklesu objemu zobchodovaného tovaru oproti roku 2012 a v ostatných prevádzkových nákladoch. Tu sa premietlo obchodovanie s pohľadávkami, resp.

využívanie bezregresného faktoringu z dôvodu zrýchlenia cash flow a zlepšenia správy pohľadávok (poistenie).

4. Postavenie a stabilita spoločnosti na trhu, predpokladaný vývoj

Úspechy celého Medeka:

- ✓ Dosiahli sme kladný hospodársky výsledok napriek negatívnym dôsledkom celosvetovej krízy a silnej konkurencii na trhu.
- ✓ Obhájili sme si certifikát ISO 14 001 – systém enviromentálneho manažérstva, certifikát ISO 9001 – systém riadenia kvality
- ✓ Umiestnili sme sa na 1. mieste v súťaži Leading HR Organisation, sme spoločnosťou s najefektívnejšie riadeným ľudským kapitálom
- ✓ Úspešne sme prešli všetkými zákaznickými auditmi a daňovými kontrolami
- ✓ Získali sme 100 nových zákazníkov
- ✓ Investovali sme 500 tis. € do rozvoja spoločnosti

Zlievareň presného liatia:

ZPL sa v roku 2013 nepodarilo splniť plán na 100%. Napriek tomu bol hospodársky výsledok jeden z najvyšších a je zásadný pre rozvoj a investície, ktoré v tomto roku v MEDEKO CAST s.r.o. prebehli. Po tom, ako bol v roku 2012 dosiahnutý najvyšší hospodársky výsledok v histórii ZPL, rok 2013 bol rokom normalizácie. Taktiež sa nám podarilo získať troch veľkých zákazníkov, ktorí budú v budúcnosti pre nás nosnými. Cez letnú dovolenku sme uskutočnili investíciu do klimatizácie, sušiarne a vyvíjača pary.

Zlievareň farebných kovov:

V roku 2013 tím ZFK pristúpil k zmenám od základu. Došlo k zlepšeniu v kvalifikácii, zamestnanci boli nútení sa zaučiť aj v oblastiach, ktoré neovládajú. Zlepšila sa kvalita a bolo vyriešených mnoho kvalitatívnych nedostatkov či rozdielov v plnení výkonových štandardov. Mimo iné prešiel pozitívnou zmenou i povrch vyrábaných bločkov. Na naše podmienky bol odštartovaný obrovský projekt výroby veľkorozmerových odstredivých odliatkov. Zvládli sme tiež základné produkty pre radiačnú techniku.

Obchodný úsek:

Prekážky v podobe silnejúceho tlaku konkurencie na ceny, menšieho množstva odpadov na trhu, vysokých nákladov súvisiacich s obstaraním materiálu, diaľničného mýta a vysokých cien pohonných hmôt z predchádzajúceho roka pretrvávajú. Napriek tomu došlo k výrazným inováciám. Tím obchodného úseku bol reštrukturalizovaný. Boli skvalitnené služby príjmu, expedície a kontroly odpadov, zaviedli sme nový informačný systém a začali obchodovať aj so železnými odpadmi. Obrovský pokrok sme zaznamenali pri nákupe výrobných odpadov. V oblasti úpravy a zhodnocovania odpadov sme začali efektívnejšie triediť a pripravovať kovový odpad podľa požiadaviek konečných odberateľov.

Centrum trieskového obrábania:

Naplnené predpoklady z roku 2012 sa stali úspechom tohto úseku. Matematicky, na začiatku roka malo toto stredisko 7 zamestnancov, dva stroje a jedného zákazníka. Rok uzatvára so 14 zamestnancami, piatimi strojmi a štyrmi veľkými zákazníkmi. Prudký rast CTO je zásluhou našich najväčších predností – flexibility, rýchlosti a kvalite. To sú kľúčové požiadavky našich zákazníkov.

Predpokladaný vývoj:

V oblasti marketingu sa budeme usilovať o zlepšenie servisu poskytovaných služieb v oblasti sortimentu, dopravy, balenia, veľkosti dávok, doby dodania a ponúkaných technologických skúšok. Ďalej sa budeme zameriavať na zjednotenie systému označovania výrobkov, obalov a materiálov používaných pri expedícii výrobkov ZFK. Chceme zintenzívniť triedenie kovového odpadu pre plnenie kvalitatívnych požiadaviek našich odberateľov a rozšíriť spektrum referenčných vzoriek tak, aby sme boli schopní vyrábať aj menej bežné zliatiny. Očakávame prínos predovšetkým v stabilizácii a zefektívnení výrobného procesu, ale aj nové príležitosti v získavaní nových zákaziek vďaka možnosti ponúkať aj väčšie odliatky, prípadne menšie odliatky za lepšie ceny. V záujme toho sa budeme sústrediť na hľadanie nových trhov a nových, možno aj netradičných, obchodovaných komodít. Chceme zaistiť tesnejšie napojenie odmiem na výkon a zaviesť odmeňovanie vodičov zabezpečujúcich dovoz a vývoz odpadov s cieľom podieľať sa nákupe odpadov a zároveň ich motivovať. Pre zákazníkov obchodného úseku plánujeme vybudovať centrum zákazníckej podpory. V oblasti ľudských zdrojov a firemnej kultúry za podpory projektu SIA (nenávratný finančný príspevok EÚ) plánujeme realizovať plán školení so zameraním na IT zručnosti, kvalitu, osobnú a firemnú

efektivitu, zvýšenie podpory predaja a vedenie zamestnancov. Pre 2014 plánujeme investície do modernizácie zlievarne ešte vo väčšom rozsahu, čím by sa malo technické vybavenie dostať na úroveň moderných zlievarní.

5. Predpoklad výsledku hospodárenia

V rámci ročného plánu by malo dôjsť k zvýšeniu obratu zo 43 500 tis. EUR za rok 2013 na 45 500 tis. EUR z dôvodu rozšírenia výrobného portfólia o centrum trieskového obrábania a zavádzania moderných technológií do existujúcich výrob. Tento trend sa odzrkadlí v oblasti neobežného majetku, kde sa plánuje navýšenie investícií predovšetkým do najmodernejších technológií. Výška obežného majetku by mala prevýšiť úroveň roku 2013 o 20%. Výsledok hospodárenia za rok 2013 zisk vo výške 485 tis. EUR bude predmetom rozdelenia medzi spoločníkov podľa spoločenskej zmluvy. Výsledok hospodárenia za rok 2014 je plánovaný na úrovni 980 tis. EUR.

6. Významné udalosti po dátume účtovnej závierky.

Po dátume účtovnej závierky nenastali žiadne významné udalosti.

C – Organizačná štruktúra spoločnosti a zamestnanosť



1. Konateľ

Ing. Pavol Demáček, narodený 25.12.1954 – generálny riaditeľ

Ing. Róbert Ružička, narodený 1.4.1970 – riaditeľ obchodného úseku

Kristína Lang, narodená 3.2.1982 – riaditeľ ľudských zdrojov

2. Manažéri spoločnosti

Ing. Róbert Ružička, narodený 1.4.1970 - riaditeľ obchodného úseku

Ing. Jana Prchalová, narodená 20.6.1966 - finančný riaditeľ

Ing. Milan Jursík, narodený 14.7.1956 - vedúci prevádzky

Ing. Daniel Čech, narodený 8.9.1977 - riaditeľ zlievarne presného liatia

Bc. Vladimír Jágrik, narodený 22.3.1985 - výrobný riaditeľ

Ing. Daniela Sovíková, narodená 20.3.1971 – manažér kvality

Ing. Magdaléna Martišková, narodená 18.12.1979 - personálna manažérka

3. Ukazovatele práce a miezd

Ukazovateľ	K 31.12.2012	K 31.12.2013
Priemerný počet zamestnancov spolu	120	122
Riadiaci zamestnanci	6	7
Mzdové náklady v celých €	1 547 530	1 582 384
Priemerná mzda v celých €	1 040	1 050

4. Vzdelávanie pracovníkov

Celkovej starostlivosti o zamestnancov, vzdelávaniu a taktiež efektívnosti riadenia ľudských zdrojov sa venuje každý rok v spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o. mimoriadna pozornosť. V roku 2013 sme opätovne získali prvenstvo v prestížnej súťaži Leading HR Organisation za strojársky sektor. Toto ocenenie je určené pre firmy s najefektívnejším riadením ľudským kapitálom a s najlepšimi praktikami v oblasti ľudských zdrojov. Túto súťaž pripravila spoločnosť PriceWaterhouseCoopers v spolupráci so Združením pre riadenie a rozvoj ľudských zdrojov za mediálnej podpory týždenníka TREND, do ktorej bolo prihlásených 130 popredných slovenských firiem.

Práve vzdelávanie patrí spolu s poskytovanými benefitmi medzi priority v oblasti starostlivosti o zamestnancov. Plán vzdelávania vychádza z platnej legislatívy (BOZP, prvá pomoc, vymedzené zariadenia ako VZV, ZZ atď), plánu rozvoja jednotlivých tímov a celkového plánu spoločnosti. Plán vzdelávania pre rok 2013 bol vo výške 25 600 €. Počas roka sa ho však nepodarilo naplniť vzhľadom na očakávané čerpanie nenávratného finančného príspevku na vzdelávanie zamestnancov. Konečné náklady na vzdelávanie pre rok 2013 boli vo výške 13 300 €, ktoré zahrňovali najmä povinné školenia a výučbu cudzích jazykov. Projekt financovaný Európskym sociálnym fondom, v zastúpení Sociálnou

implementačnou agentúrou je zameraný na 4 oblasti: na odborné školenia, rozvoj počítačových zručností, jazykové kurzy a rozvoj sociálnych zručností pre manažérov. Celková výška projektu s názvom „Zvýšenie konkurencieschopnosti a adaptability zamestnancov spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o.“ je 323 419,70 € (spoluúčasť 30 %) . Dĺžka trvania projektu bola pre prieťahy s verejným obstarávaním opätovne upravená a rozvrhnutá na obdobie 2/2014– 10/2014.

D – Významní dodávateľia a odberatelia

Rozhodujúci dodávateľia

Názov dodávateľa (podľa výpisu z Obchodného registra)
Kapec Václav, KA-METAL/Slovensko
ADA WASTE, s.r.o./Slovensko
P + K s.r.o./Slovensko
MH METAL s.r.o./Slovensko
RHS/Nemecko

Rozhodujúci odberatelia

Názov odberateľa (podľa výpisu z Obchodného registra)
Scholz Recycling/Nemecko
Nodr Schrott International/Nemecko
Mittelrheinische Metallgiesserei, Heinrich Beyer/Nemecko
EM Trade s.r.o./Slovensko
TSR Slovakia s.r.o./Slovensko

E – Iné dôležité informácie

1. Neexistuje podnik, ktorý zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu podnikov, pre ktoré je spoločnosť MEDEKO CAST s.r.o. dcérsym podnikom.
2. Neexistujú podniky, v ktorých je spoločnosť neobmedzene ručiacim spoločníkom.
3. Spoločnosť nemá zriadenú organizačnú zložku v zahraničí.
4. Spoločnosť neúčtovala o výdavkoch na vedu a výskum.
5. Spoločnosť neúčtovala o obstarávaní obchodných podielov a akcií, dočasných listov ani o obchodných podieloch ovládajúcej osoby.

F – Ekonomické ukazovatele a finančná situácia

Prehľad o štruktúre a pohyboch DHM, finančnom majetku a vlastnom imaní v roku 2013 spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o. je podrobne spracovaný v Poznámkach k účtovnej závierke, ktoré tvoria neoddeliteľnú súčasť výročnej správy.

G – Návrh na rozdelenie zisku

Konatelia navrhujú valnému zhromaždeniu schváliť rozdelenie zisku za rok 2013 vo výške 485 117 € spoločníkom, a to vyplatenie podľa podielov a podľa finančnej situácie spoločnosti .

H – Majetok a záväzky

	2011	2012	2013
SPOLU MAJETOK r. 2 + 3 + 32 + 62	8 913 114	10 376 654	10 910 219
A. Pohľadávky za upísané vlastné imanie			
B. NEOBEŽNÝ MAJETOK r. 4 + 13 + 23	1 334 276	1 535 508	2 559 322
B.I. DLHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETOK r. 5 až 12	4 192	13 732	15 160
B.II. DLHODOBÝ HMOTNÝ MAJETOK r. 14 až 22	1 330 084	1 521 776	2 544 162
B.III. DLHODOBÝ FINANČNÝ MAJETOK r. 24 až 31	0	0	0
C. OBEŽNÝ MAJETOK r. 33 + 41 + 48 + 56	7 573 684	8 832 754	8 338 807
C.I. ZÁSoby r. 34 až 40	5 331 059	5 758 509	5 691 954

C.II. DLHODOBÉ POHĽADÁVKY r. 42 až 47	0	2 567	0
C.III. KRÁTKODOBÉ POHĽADÁVKY r. 49 až 55	2 189 035	3 055 489	2 629 742
C.IV. FINANČNÉ ÚČTY r. 57 až 61	53 590	16 189	17 111
D. ČASOVÉ ROZLIŠENIE r. 63 + 64	5 154	8 392	12 090
SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 66 + 86 + 116	8 913 114	10 376 654	10 910 219
A. VLASTNÉ IMANIE r. 67 + 71 + 78 + 82 + 85	1 355 153	964 871	914 839
A.I. ZÁKLADNÉ IMANIE r. 68 až 70	100 000	100 000	100 000
A.II. KAPITÁLOVÉ FONDY r. 72 až 77	0	0	0
A.III. FONDY ZO ZISKU r. 79 až 81	329 722	329 722	329 722
A.IV. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA MINULÝCH ROKOV r. 83 + 84	165 643	165 643	0
A.V. VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE r. 1 - (r. 67 + 71 + 78 + 82 + 86 + 116)	759 788	369 506	485 117
B. ZÁVÄZKY r. 87 + 91 + 102 + 112	7 557 902	9 411 780	9 995 376
B.I. REZERVY r. 88 až 90	92 430	91 889	112 448
1. Rezervy zákonné			
2. Ostatné dlhodobé rezervy	25 336	27 251	39 898
3. Krátkodobé rezervy	67 094	64 638	72 550
B.II. DLHODOBÉ ZÁVÄZKY r. 92 až 101	3 456 704	3 676 282	2 833 762
B.III. KRÁTKODOBÉ ZÁVÄZKY r. 103 až 111	3 276 412	4 775 359	4 998 854
1. Závazky z obchodného styku	2 584 281	3 543 351	2 225 761
2. Nevyfakturované dodávky	5 340	3 826	5 571
3. Závazky voči ovládanej osobe a ovládajúcej osobe			
4. Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku			
5. Závazky voči spoločníkom a združeniu	348 051	402 704	2 479 059
6. Závazky voči zamestnancom	87 449	90 287	92 481
7. Závazky zo sociálneho zabezpečenia	57 112	57 584	61 321
8. Daňové záväzky a dotácie	98 722	13 370	39 061
9. Ostatné záväzky	95 457	664 237	95 600
B.IV. BANKOVÉ ÚVERY A VÝPOMOCI r. 113 až 115	732 356	868 250	2 050 312
C. ČASOVÉ ROZLIŠENIE r. 117 + 118	59	3	4

I – Výnosy a náklady

	2011	2012	2013
I. Tržby za predaj tovaru	31 481 518	30 950 799	24 273 765
A. Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru	30 236 482	29 953 245	23 294 134
OBCHODNÁ MARŽA (r.1 - 2)	1 245 036	997 554	979 631
II. VÝROBA r. 5 + 6 + 7	18 118 653	19 017 866	21 208 589
II.1.Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb	16 758 436	16 515 693	19 205 669
II.2.Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	84 016	348 855	- 7 326
II.3.Aktivácia	1 276 201	2 153 318	2 010 246
B. VÝROBNÁ SPOTREBA r. 9 + 10	15 732 929	16 576 235	18 642 725
B.1. Spotreba materiálu, energie a ostat. neskladovateľných dodávok	14 325 980	14 989 810	16 949 585
B.2. Služby	1 406 949	1 586 425	1 693 140
PRIDANÁ HODNOTA r. 3 + 4 - 8	3 630 760	3 439 185	3 545 495
C. OSOBNÉ NÁKLADY r. 13 až 16	2 081 315	2 217 003	2 288 242
C.1. Mzdové náklady	1 471 141	1 547 530	1 582 384
C.2. Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva			
C.3. Náklady na sociálne zabezpečenie	500 723	538 132	565 860
C.4. Sociálne náklady	109 451	131 341	139 998
D. Dane a poplatky	9 777	11 999	11 402
E. Odpisy dlhodobého nehmot. majetku a dlhodobého hmot. majetku	302 558	318 456	322 652
III. Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu	766 489	1 222 080	992 525
F. Zostat.cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu	752 813	1 254 940	982 969
IV. Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti	779 283	661 248	5 471 671
G. Ostatné náklady na hospodársku činnosť	875 577	683 793	5 459 407
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI r. 11-12-17-18+19-20+21-22+23-24+25-26+(-27)-(-28)	1 199 785	830 822	945 019
IX. Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivát. operácií	0	0	0
K. Náklady na precenenie cenných papierov a nákl. na derivát. operácie	0	0	0
X. Výnosové úroky	14	11	1
M. Nákladové úroky	242 804	341 426	268 408
XI. Kurzové zisky	565	68	0
N. Kurzové straty	434	31	85

XII. Ostatné výnosy z finančnej činnosti	0	0	0
O. Ostatné náklady na finančnú činnosť	15 244	16 026	44 943
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z FINANČNEJ ČINNOSTI r. 30-31+32+36-37+38-39+40-41+42-43+44-45+46-47+48-49+(-50)-(-51)	-257 903	-357 404	-313 435
R. Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 54+55	182 094	103 912	146 467
1. -splatná	184 627	90 189	123 765
2. -odložená	-2 533	13 723	22 702
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA Z BEŽNEJ ČINNOSTI r. 29 + 52 - 53	759 788	369 506	485 117
VÝSLEDOK HOSPODÁRENIA ZA ÚČTOVNÉ OBDOBIE r. 56+62-63	759 788	369 506	485 117

J – Štruktúra odbytu

Štruktúra odbytu je najmä z dôvodu diverzifikácie rizika rozsiahla. Tvorí ju šesť výrobných stredísk a jedno obchodné stredisko.

Výroba zliatin

Výroba odstredivých odliatkov

Výroba cínových spájok

Výroba zinkových a olovených zliatin

Výroba presných odliatkov

Centrum trieskového obrábania

Obchod s neželeznými kovmi.

K – Ukazovatele peňažných tokov (v celých €)

Ukazovateľ	2011	2012	2013
Čisté zvýšenie +/- alebo zníženie -/- peňažných prostriedkov	+ 27 821	-37 443	+880
A. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti	-2 048 443	225 848	975 861
B. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti	-645 241	-527 377	-1 336 466
C. Čisté finančné toky z finančnej činnosti	2 721 505	264 086	361 485

L – Správa audítora o overení účtovnej závierky

- je súčasťou tejto výročnej správy.

M – Účtovná závierka

Súvaha, Výkaz ziskov a strát a Poznámky k účtovnej závierke v úplnom znení tvoria prílohu tejto výročnej správy.

Prílohy:

Správa audítora a účtovná závierka za rok, ktorý sa skončil 31.12.2013

Správa nezávislého audítora

pre spoločníkov spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o.

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o., ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2013, výkaz ziskov a strát za rok končiaci k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú prehľad významných účtovných zásad a účtovných metód a ďalšie vysvetľujúce informácie.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán spoločnosti je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz v súlade so Zákonom o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“) a za interné kontroly, ktoré štatutárny orgán považuje za potrebné pre zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe nášho auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi. Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od úsudku audítora, vrátane posúdenia rizík významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie účtovnej závierky účtovnej jednotky, ktorá poskytuje pravdivý a verný obraz, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však na účely vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej zahŕňa vyhodnotenie vhodnosti použitých účtovných zásad a účtovných metód ako aj primeranosti účtovných odhadov uskutočnených štatutárnym orgánom spoločnosti, ako aj vyhodnotenie celkovej prezentácie účtovnej závierky.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Názor

Podľa nášho názoru, účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie spoločnosti MEDEKO CAST s.r.o k 31. decembru 2013 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu v súlade so zákonom o účtovníctve.

19. júna 2014

Audit consults, s.r.o.
M. R. Štefánika 167/16
017 01 Považská Bystrica
Licencia SKAU č. 323




Ing. Ľubica Smatanová
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č.85

SÚVAHA



k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3 (v celých eurách)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšú zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 3 9 9 3 8	Účtovná závierka	Účtovná závierka	Mesiac Rok
IČO 3 1 6 1 5 0 0 7	X riadna	X zostavená	Za obdobie od 0 1 2 0 1 3
SK NACE 2 4 . 5 4 . 0	mimoriadna	schválená	do 1 2 2 0 1 3
		(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 2
			do 1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

MEDEKO CAST s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

ORLOVÉ

Číslo

2 5 5

PSČ

Obec

0 1 7 0 1 POVAŽSKÁ BYSTRICA

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 4 2 /

0 4 2 /

E-mailová adresa

MEDEKO@MEDEKO . SK

Zostavená dňa: 1 1 . 0 6 . 2 0 1 4	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválená dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
	SPOLU MAJETOK r. 002 + r. 030 + r. 061	001	1 3 3 6 7 4 1 4	1 0 9 1 0 2 1 9	
			2 4 5 7 1 9 5		1 0 3 7 6 6 5 4
A.	Neobežný majetok r. 003 + r. 011 + r. 021	002	5 0 1 1 0 1 7	2 5 5 9 3 2 2	
			2 4 5 1 6 9 5		1 5 3 5 5 0 8
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až r. 010)	003	3 2 0 1 3	1 5 1 6 0	
			1 6 8 5 3		1 3 7 3 2
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	004			
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	005	2 5 5 2 9	9 0 0 0	
			1 6 5 2 9		1 3 3 2 9
3.	Ocenené práva (014) - /074, 091A/	006			
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	007			
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	008	4 8 4	1 6 0	
			3 2 4		4 0 3
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - 093	009	6 0 0 0	6 0 0 0	
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - 095A	010			
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až r. 020)	011	4 9 7 9 0 0 4	2 5 4 4 1 6 2	
			2 4 3 4 8 4 2		1 5 2 1 7 7 6
A.II.1.	Pozemky (031) - 092A	012	1 0	1 0	
					1 0
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	013			
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	014	4 2 8 7 8 4 6	1 8 5 3 0 0 4	
			2 4 3 4 8 4 2		1 4 4 7 8 6 9



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	015			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	016			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	017			
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - 094	018	6 9 1 1 4 8	6 9 1 1 4 8	6 5 5 1 2
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - 095A	019			8 3 8 5
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	020			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 022 až r. 029)	021			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke (061) - 096A	022			
2.	Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným vplyvom (062) - 096A	023			
3.	Ostatné dlhodobé cenné papiere a podiely (063, 065) - 096A	024			
4.	Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku (066A) - 096A	025			
5.	Ostatný dlhodobý finančný majetok (067A, 069, 06XA) - 096A	026			
6.	Pôžičky s dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 06XA) - 096A	027			
7.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - 096A	028			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
8.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - 095A	029			
B.	Obežný majetok r. 031 + r. 038 + r. 046 + r. 055	030	8 3 4 4 3 0 7 5 5 0 0	8 3 3 8 8 0 7	8 8 3 2 7 5 4
B.I.	Zásoby súčet (r. 032 až r. 037)	031	5 6 9 1 9 5 4	5 6 9 1 9 5 4	5 7 5 8 5 0 9
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	032	2 5 6 4 6 7 1	2 5 6 4 6 7 1	2 3 7 0 4 4 6
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	033	3 4 8 8 5 6	3 4 8 8 5 6	3 3 0 2 7 6
3.	Výrobky (123) - 194	034	1 0 1 2 6 4 4	1 0 1 2 6 4 4	1 0 3 8 6 3 1
4.	Zvieratá (124) - 195	035			
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	036	1 7 6 5 7 8 3	1 7 6 5 7 8 3	2 0 1 9 1 5 6
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - 391A	037			
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 039 až r. 045)	038			2 5 6 7
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A	039			2 5 6 7
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	040			
3.	Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A	041			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A	042			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - 391A	043			
6.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	044			
7.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	045			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 047 až r. 054)	046	2 6 3 5 2 4 2 5 5 0 0	2 6 2 9 7 4 2	3 0 5 5 4 8 9
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - 391A	047	2 6 3 4 9 0 5 5 5 0 0	2 6 2 9 4 0 5	2 9 5 3 8 3 5
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	048			
3.	Pohľadávky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (351A) - 391A	049			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku (351A) - 391A	050			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - 391A	051			
6.	Sociálne poistenie (336) - 391A	052			
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - 391A	053	3 3 7	3 3 7	1 0 1 4 7 2
8.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 373A, 374A, 375A, 376A, 378A) - 391A	054			1 8 2
B.IV.	Finančné účty súčet (r. 056 až r. 060)	055	1 7 1 1 1	1 7 1 1 1	1 6 1 8 9
B.IV.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	056	7 5 3 1	7 5 3 1	1 6 8 7

Súvaha Úč POD 1 - 01

DIČ 2020439938



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
2.	Účty v bankách (221A, 22X +/- 261)	057	9 5 8 0	9 5 8 0	1 4 5 0 2
3.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok 22XA	058			
4.	Krátkodobý finančný majetok (251, 253, 256, 257, 25X) - /291, 29X/	059			
5.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - 291	060			
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 062 až r. 065)	061	1 2 0 9 0	1 2 0 9 0	8 3 9 2
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	062	1 2 0 9 0	1 2 0 9 0	8 3 9 2
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	063			
3.	Prijmy budúcich období dlhodobé (385A)	064			
4.	Prijmy budúcich období krátkodobé (385A)	065			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 067 + r. 088 + r. 121	066	1 0 9 1 0 2 1 9	1 0 3 7 6 6 5 4
A.	Vlastné imanie r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 087	067	9 1 4 8 3 9	9 6 4 8 7 1
A.I.	Základné imanie súčet (r. 069 až 072)	068	1 0 0 0 0 0	1 0 0 0 0 0
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	069	1 0 0 0 0 0	1 0 0 0 0 0



Označenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
2.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely (/-/252)	070		
3.	Zmena základného imania +/- 419	071		
4.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (/-/353)	072		
A.II.	Kapitálové fondy súčet (r. 074 až 079)	073		
A.II.1.	Emisné ážio (412)	074		
2.	Ostatné kapitálové fondy (413)	075		
3.	Zákonný rezervný fond (Nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov (417, 418)	076		
4.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	077		
5.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí (+/- 415)	078		
6.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	079		
A.III.	Fondy zo zisku súčet (r. 081 až r. 083)	080	3 2 9 7 2 2	3 2 9 7 2 2
A.III.1.	Zákonný rezervný fond (421)	081	1 3 0 7 9	1 3 0 7 9
2.	Nedeliteľný fond (422)	082		
3.	Štatutárne fondy a ostatné fondy (423, 427, 42X)	083	3 1 6 6 4 3	3 1 6 6 4 3
A.IV.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 085 + r. 086	084		1 6 5 6 4 3
A.IV.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	085		1 6 5 6 4 3
2.	Neuhradená strata minulých rokov (/-/429)	086		
A.V.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení +/- r. 001 - (r. 068 + r. 073 + r. 080 + r. 084 + r. 088 + r. 121)	087	4 8 5 1 1 7	3 6 9 5 0 6
B.	Záväzky r. 89 + r. 94 + r. 106 + r. 117 + r. 118	088	9 9 9 5 3 7 6	9 4 1 1 7 8 0
B.I.	Rezervy súčet (r. 090 až r. 093)	089	1 1 2 4 4 8	9 1 8 8 9
B.I.1.	Rezervy zákonné dlhodobé (451A)	090		
2.	Rezervy zákonné krátkodobé (323A, 451A)	091	7 2 5 3 1	6 2 6 3 2
3.	Ostatné dlhodobé rezervy (459A, 45XA)	092	3 9 8 9 8	2 7 2 5 1
4.	Ostatné krátkodobé rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	093	1 9	2 0 0 6
B.II.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 095 až r. 105)	094	2 8 3 3 7 6 2	3 6 7 6 2 8 2
B.II.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku (321A, 479A)	095		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	096		
3.	Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476A)	097		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
4.	Dlhodobé záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (471A)	098		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky v rámci konsolidovaného celku (471A)	099		
6.	Dlhodobé prijaté preddávky (475A)	100		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	101		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	102	2 7 5 0 0 0 0	2 7 5 0 0 0 0
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	103	9 4 0 0	6 6 9 1
10.	Ostatné dlhodobé záväzky (474A, 479A, 47XA, 372A, 373A, 377A)	104		8 6 7 9 3 2
11.	Odložený daňový záväzok (481A)	105	7 4 3 6 2	5 1 6 5 9
B.III.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 107 až r. 116)	106	4 9 9 8 8 5 4	4 7 7 5 3 5 9
B.III.1.	Záväzky z obchodného styku (321, 322, 324, 325, 32X, 475A, 478A, 479A, 47XA)	107	2 2 2 5 7 6 1	3 5 4 3 3 5 1
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	108		
3.	Nevyfakturované dodávky (326, 476A)	109	5 5 7 1	3 8 2 6
4.	Záväzky voči dcérskej účtovnej jednotke a materskej účtovnej jednotke (361A, 471A)	110		
5.	Ostatné záväzky v rámci konsolidovaného celku (361A, 36XA, 471A, 47XA)	111		
6.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	112	2 4 7 9 0 5 9	4 0 2 7 0 4
7.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	113	9 2 4 8 1	9 0 2 8 7
8.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336, 479A)	114	6 1 3 2 1	5 7 5 8 4
9.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	115	3 9 0 6 1	1 3 3 7 0
10.	Ostatné záväzky (372A, 373A, 377A, 379A, 474A, 479A, 47X)	116	9 5 6 0 0	6 6 4 2 3 7
B.IV.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, /-/255A)	117		
B.V.	Bankové úvery r. 119 + r. 120	118	2 0 5 0 3 1 2	8 6 8 2 5 0
B.V.1.	Bankové úvery dlhodobé (461A, 46XA)	119		
2.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	120	2 0 5 0 3 1 2	8 6 8 2 5 0
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 122 až r. 125)	121	4	3
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	122	4	3
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	123		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	124		
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	125		

VÝKAZ ZISKOV A STRÁT



k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3 (v celých eurách)

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 3 9 9 3 8	Účtovná zvierka X riadna	Účtovná zvierka X zostavená	Mesiac Rok od 0 1 2 0 1 3
IČO 3 1 6 1 5 0 0 7	mimoriadna	schválená	do 1 2 2 0 1 3
SK NACE 2 4 . 4 5 . 0		(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 2 do 1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

MEDEKO CAST s . r . o .

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

ORLOVÉ

Číslo

2 5 5

PSČ

Obec

0 1 7 0 1 POVAŽSKÁ BYSTRICA

Číslo telefónu

Číslo faxu

0 4 2 / 4 3 2 4 4 9 5 0 4 2 / 4 3 2 4 4 9 6

E-mailová adresa

MEDEKO@MEDEKO . SK

Zostavený dňa: 1 1 . 0 6 . 2 0 1 4	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: 	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: 	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválený dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	01	2 4 2 7 3 7 6 5	3 0 9 5 0 7 9 9
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 505A, 507)	02	2 3 2 9 4 1 3 4	2 9 9 5 3 2 4 5
+	Obchodná marža r. 01 - r. 02	03	9 7 9 6 3 1	9 9 7 5 5 4
II.	Výroba r. 05 + r. 06 + r. 07	04	2 1 2 0 8 5 8 9	1 9 0 1 7 8 6 6
II.1.	Tržby z predaja vlastných výrobkov a služieb (601, 602, 606)	05	1 9 2 0 5 6 6 9	1 6 5 1 5 6 9 3
2.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/- účtová skupina 61)	06	- 7 3 2 6	3 4 8 8 5 5
3.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07	2 0 1 0 2 4 6	2 1 5 3 3 1 8
B.	Výrobná spotreba r. 09 + r. 10	08	1 8 6 4 2 7 2 5	1 6 5 7 6 2 3 5
B.1.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503, 505A)	09	1 6 9 4 9 5 8 5	1 4 9 8 9 8 1 0
2.	Služby (účtová skupina 51)	10	1 6 9 3 1 4 0	1 5 8 6 4 2 5
+	Pridaná hodnota r. 03 + r. 04 - r. 08	11	3 5 4 5 4 9 5	3 4 3 9 1 8 5
C.	Osobné náklady súčet (r. 13 až 16)	12	2 2 8 8 2 4 2	2 2 1 7 0 0 3
C.1.	Mzdové náklady (521, 522)	13	1 5 8 2 3 8 4	1 5 4 7 5 3 0
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	14		
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	15	5 6 5 8 6 0	5 3 8 1 3 2
4.	Sociálne náklady (527, 528)	16	1 3 9 9 9 8	1 3 1 3 4 1
D.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	17	1 1 4 0 2	1 1 9 9 9
E.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (551, 553)	18	3 2 2 6 5 2	3 1 8 4 5 6
III.	Tržby z predaja dlhodobého majetku a materiálu (641, 642)	19	9 9 2 5 2 5	1 2 2 2 0 8 0
F.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	20	9 8 2 9 6 9	1 2 5 4 9 4 0
G.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam (+/-547)	21		5 5 0 0
IV.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	22	5 4 7 1 6 7 1	6 6 1 2 4 8
H.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	23	5 4 5 9 4 0 7	6 8 3 7 9 3
V.	Prevod výnosov z hospodárskej činnosti (-)(697)	24		
I.	Prevod nákladov na hospodársku činnosť (-)(597)	25		
*	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti r.11 - r. 12 - r. 17 - r. 18 + r. 19 - r. 20 - r. 21 + r. 22 - r. 23 + (-r. 24) - (-r.25)	26	9 4 5 0 1 9	8 3 0 8 2 2
VI.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	27		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
J.	Predané cenné papiere a podiely (561)	28		
VII.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku r. 30 + r. 31 + r. 32	29		
VII.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke a v spoločnosti s podstatným vplyvom (665A)	30		
2.	Výnosy z ostatných dlhodobých cenných papierov a podielov (665A)	31		
3.	Výnosy z ostatného dlhodobého finančného majetku (665A)	32		
VIII.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku (666)	33		
K.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	34		
IX.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	35		
L.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	36		
M.	Tvorba a zúčtovanie opravných položiek k finančnému majetku +/- 565	37		
X.	Výnosové úroky (662)	38	1	1 1
N.	Nákladové úroky (562)	39	2 6 8 4 0 8	3 4 1 4 2 6
XI.	Kurzové zisky (663)	40		6 8
O.	Kurzové straty (563)	41	8 5	3 1
XII.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	42		
P.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	43	4 4 9 4 3	1 6 0 2 6
XIII.	Prevod finančných výnosov (-) (698)	44		
R.	Prevod finančných nákladov (-) (598)	45		
*	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti r. 27 - r. 28 + r. 29 + r. 33 - r. 34 + r. 35 - r. 36 - r. 37 + r. 38 - r. 39 + r. 40 - r. 41 + r. 42 - r. 43 + (- r. 44) - (-r.45)	46	- 3 1 3 4 3 5	- 3 5 7 4 0 4
**	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením r. 26 + r. 46	47	6 3 1 5 8 4	4 7 3 4 1 8
S.	Daň z príjmov z bežnej činnosti r. 49 + r. 50	48	1 4 6 4 6 7	1 0 3 9 1 2
S.1.	- splatná (591, 595)	49	1 2 3 7 6 5	9 0 1 8 9
2.	- odložená (+/- 592)	50	2 2 7 0 2	1 3 7 2 3
**	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti po zdanení r. 47 - r. 48	51	4 8 5 1 1 7	3 6 9 5 0 6
XIV.	Mimoriadne výnosy (účtová skupina 68)	52		
T.	Mimoriadne náklady (účtová skupina 58)	53		
*	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti pred zdanením r. 52 - r. 53	54		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
U.	Daň z príjmov z mimoriadnej činnosti r. 56 + r. 57	55		
U.1.	- splatná (593)	56		
2.	- odložená (+/- 594)	57		
*	Výsledok hospodárenia z mimoriadnej činnosti po zdanení r. 54 - r. 55	58		
***	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) [r. 47 + r. 54]	59	6 3 1 5 8 4	4 7 3 4 1 8
V.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
***	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) [r. 51 + r. 58 - r. 60]	61	4 8 5 1 1 7	3 6 9 5 0 6

POZNÁMKY

individuálnej účtovnej závierky



zostavenej k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 3

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Ć Ď Ě F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 4 3 9 9 3 8	Účtovná závierka X riadna	Účtovná závierka X zostavená	Mesiac Rok od 1 2 0 1 3
IČO 3 1 6 1 5 0 0 7	mimoriadna	schválená	Za obdobie do 1 2 2 0 1 3
SK NACE 2 4 . 4 5 . 0	priebežná	(vyznačí sa x)	Bezprostredne predchádzajúce obdobie
	v eurocentoch		od 1 2 0 1 2
	X v celých eurách	(vyznačí sa x)	do 1 2 2 0 1 2

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky MEDEKO CAST s . r . o .	
Sídlo účtovnej jednotky	
Ulica ORLOVÉ	Číslo 2 5 5
PSČ Obec 0 1 7 0 1 POVAŽSKÁ BYSTRICA	
Číslo telefónu 0 4 2 / 4 3 2 4 4 9 5	Číslo faxu 0 4 2 / 4 3 2 4 4 9 6
E-mailová adresa MEDEKO@MEDEKO . SK	

Zostavené dňa: 1 1 . 0 6 . 2 0 1 4	Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva:	Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky:	Podpisový záznam člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:
Schválené dňa: . . 2 0			

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

A. Informácie o účtovnej jednotke**1. Obchodné meno a sídlo spoločnosti:**

MEDEKO CAST, spol. s r. o.
Orlové 255
017 01 Považská Bystrica

Spoločnosť MEDEKO CAST spol. s r.o. (ďalej len Spoločnosť) bola založená 12.9.1994 a do obchodného registra bola zapísaná 22.9.1994 (Obchodný register Okresného súdu Trenčín, oddiel s.r.o., vložka č. 2794/R).

2. Hlavnými činnosťami Spoločnosti sú:

- zlievanie železných a neželezných kovov
- nákup, predaj a spracovanie odpadov.

3. Priemerný počet zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	122	120
Stav zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, z toho:	124	123
Počet vedúcich zamestnancov	6	6

4. Údaje o neobmedzenom ručení

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v iných spoločnostiach podľa § 56 ods. 5 Obchodného zákonníka

5. Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2013 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 ods. 6 zákona NR SR č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve, za účtovné obdobie od 1. januára 2013 do 31. decembra 2013.

6. Dátum schválenia účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012, za predchádzajúce účtovné obdobie, bola schválená valným zhromaždením Spoločnosti dňa 20.6.2013.

7. Zverejnenie účtovnej závierky za predchádzajúce účtovné obdobie

Účtovná závierka Spoločnosti k 31. decembru 2012 spolu s výročnou správou a správou audítora o overení účtovnej závierky k 31. decembru 2012 bola uložená do zbierky listín obchodného registra Trenčín 14.7.2013.

8. Schválenie audítora

Valné zhromaždenie dňa 30.7.2009 schválilo spoločnosť Audit consultants s.r.o. ako audítora na overenie účtovnej závierky na dobu neurčitú.

B. Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach**(a) Východiská pre zostavenie účtovnej závierky**

Účtovná závierka Spoločnosti bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania jej činnosti v súlade so zákonom o účtovníctve platným v Slovenskej republike a nadväzujúcimi postupmi účtovania.

Účtovníctvo Spoločnosť vedie na základe dodržania časovej a vecnej súvislosti nákladov a výnosov. Za základ sa berú všetky náklady a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie bez ohľadu na dátum ich platenia.

Peňažné údaje v účtovnej závierke sú uvedené v celých EUR, pokiaľ nie je určené inak.

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

(b) Dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.)

Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

Odpisy ostatného dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebenia. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok zaradený do používania. Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je 400 € a nižšia, sa účtuje do nákladov.

Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	predpokladaná doba používania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
softvér	3	lineárna	33,3

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené vychádzajúc z predpokladanej doby jeho používania a predpokladaného priebehu jeho opotrebovania. Odpisovať sa začína v mesiaci, v ktorom bol dlhodobý majetok zaradený do používania. Drobný dlhodobý hmotný majetok, ktorého obstarávací cena (resp. vlastné náklady) je v rozmedzí od 200 € do 1 700 € a doba použiteľnosti dlhšia ako 1 rok, sa odpisuje podľa odpisového plánu pri uvedení do používania. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

	predpokladaná doba používania	metóda odpisovania	ročná odpisová sadzba v %
stroje, prístroje a zariadenia	4 až 12 rokov	lineárna	8,5 až 25
dopravné prostriedky	4 až 8 rokov	lineárna	12,5 až 25
drobný dlhodobý hmotný majetok	1 až 5 rokov	lineárna	20 až 99

(c) Zásoby

Zásoby nakupované sa oceňujú obstarávacou cenou, ktorá zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s obstaraním (clo, prepravu, poistné, provízie, skonto a pod.) znížené o zľavy z ceny. Úroky z cudzích zdrojov nie sú súčasťou obstarávacej ceny. Zľava z ceny poskytnutá k už predaným alebo spotrebovaným zásobám sa účtuje ako zníženie nákladov na predané alebo spotrebované zásoby. Spoločnosť účtuje o zásobách spôsobom A tak,

ako to definujú postupy účtovania. Úbytok zásob sa účtuje v cene zistenej metódou váženého aritmetického priemeru z obstarávacích cien.

Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. Vlastné náklady sú priame náklady (priamy materiál, priame mzdy a ostatné priame náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou (výrobná réžia). Výrobná réžia sa do vlastných nákladov zahrnuje v závislosti od stupňa rozpracovanosti týchto zásob. Správna réžia a odbytové náklady nie sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Ak sú obstarávacia cena alebo vlastné náklady zásob vyššie než ich čistá realizačná hodnota ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, vytvára sa opravná položka k zásobám vo výške rozdielu medzi ich ocenením v účtovníctve a ich čistou realizačnou hodnotou. Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

(d) Pohľadávky

Pohľadávky sa pri ich vzniku oceňujú ich menovitou hodnotou; postúpené pohľadávky a pohľadávky nadobudnuté vkladom do základného imania sa oceňujú obstarávacou cenou, vrátane nákladov súvisiacich s obstaraním. Opravná položka sa vytvára k pochybným a nedobytným pohľadávkam, kde existuje riziko nevykonalnosti pohľadávok.

Ak je zostatková doba splatnosti pohľadávky dlhšia než jeden rok, vytvára sa opravná položka, ktorá predstavuje rozdiel medzi menovitou a súčasnou hodnotou pohľadávky. Súčasná hodnota pohľadávky sa počíta ako súčet súčinnov budúcich peňažných príjmov a príslušných diskontných faktorov.

(e) Peňažné prostriedky a ceniny

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú ich menovitou hodnotou.

(f) Náklady budúcich období a príjmy budúcich období

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(g) Rezervy

Rezervy sú záväzky s neurčitým časovým vymedzením alebo výškou, a oceňujú sa odhadom v sume potrebnej na splnenie existujúcej povinnosti ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka.

Tvorba rezervy sa účtuje na vecne príslušný nákladový alebo majetkový účet, ku ktorému záväzok prislúcha. Použitie rezervy sa účtuje na ľarchu vecne príslušného účtu rezerv so súvzťažným zápisom v prospech vecne príslušného účtu záväzkov. Rozpustenie nepotrebných rezerv alebo jej časti sa účtuje opačným účtovným zápisom ako sa účtovala tvorba rezervy.

Rezerva na bonusy, rabaty, skontá a vrátenie kúpnej ceny pri reklamácií sa tvorí ako zníženie pôvodne dosiahnutých výnosov so súvzťažným zápisom v prospech účtu rezerv.

(h) Záväzky

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.

(i) Odložené dane

Odložené dane (odložená daňová pohľadávka a odložený daňový záväzok) sa vzťahujú na:

- dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou,
- možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti, pod ktorou sa rozumie možnosť odpočítať daňovú stratu od základu dane v budúcnosti,
- možnosti previesť nevyužitú daňovú odpočty a iné daňové nároky do budúcich období.

Odložená daňová pohľadávka sa účtuje iba do takej výšky, do akej je pravdepodobné, že bude možné dočasné rozdiely vyrovnať voči budúcemu základu dane.

Pri výpočte odloženej dane sa použije sadzba dane z príjmov, o ktorej sa predpokladá, že bude platiť v čase vyrovnania odloženej dane.

(j) Dotácie zo štátneho rozpočtu

O nároku na dotáciu, podporu alebo príspevok sa účtuje, ak je takmer isté, že na základe splnených podmienok na poskytnutie dotácie, podpory alebo príspevku budú tieto finančné prostriedky Spoločnosti poskytnuté.

Prijaté dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtujú ako záväzok Spoločnosti ku dňu prijatia. Dotácie na hospodársku činnosť sa účtujú ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, ak sa dotácia poskytnula na úhradu nákladov, a to v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním nákladov vynaložených na príslušný účel, na ktorý sa dotácie na hospodársku činnosť poskytli. Dotácie na dlhodobý majetok sa účtujú v prospech výnosov budúcich období a následne sa vykážu ako ostatné výnosy z hospodárskej činnosti v časovej a vecnej súvislosti so zaúčtovaním odpisov obstaraného dlhodobého majetku.

(k) Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

(l) Leasing

Spoločnosť neeviduje majetok prenajatý na základe finančného leasingu.

(m) Cudzí mena

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Na ocenenie prírastku cudzej meny nakúpenej za euro sa použije kurz, za ktorý bola táto cudzia mena nakúpená.

Na úbytok rovnakej cudzej meny v hotovosti alebo z devízového účtu sa na prepočet cudzej meny na eurá použije referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu.

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene (okrem prijatých a poskytnutých preddavkov) sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, a účtujú sa s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa prepočítavajú na menu euro referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou alebo Národnou bankou Slovenska v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu. Ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, sa na menu euro už neprepočítavajú.

(n) Výnosy

Tržby za vlastné výkony a tovar neobsahujú daň z pridanej hodnoty. Sú tiež znížené o zľavy a zrážky (rabaty, bonusy, skontá, dobropisy a pod.) bez ohľadu na to, či zákazník mal vopred na zľavu nárok, alebo či ide o dodatočne uznanú zľavu.

C. Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Prehľad o štruktúre dlhodobého nehmotného majetku za bežné účtovné a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Tabuľka č. 1

Dlhodobý nehmotný majetok a	Bežné účtovné obdobie						
	Aktivované náklady na vývoj b	Softvér c	Oceniteľné práva d	Goodwill e	Ostatný DNM f	Obstarávaný DNM g	Poskytnuté preddavky na DNM h
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku účtovného obdobia		25 529			484		
Prírastky						6000	
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci účtovného obdobia		25529			484	6000	
Oprávky							
Stav na začiatku účtovného obdobia		12 200			81		
Prírastky		4329			243		
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci účtovného obdobia		16529			324		
Opravné položky							
Stav na začiatku účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku účtovného obdobia		13 329			403		
Stav na konci účtovného obdobia		9000			160		

Tabuľka č. 2

Dlhodobý nehmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie						
	Aktivované náklady na vývoj	Softvér	Oceniteľné práva	Goodwill	Ostatný DNM	Obstarávaný DNM	Poskytnuté preddavky na DNM
a	b	c	d	e	f	g	h
Prvotné ocenenie							
Stav na začiatku účtovného obdobia		11598					
Prírastky		13931			484		
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci účtovného obdobia		25529			484		
Oprávky							
Stav na začiatku účtovného obdobia		7406					
Prírastky		4794			81		
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci účtovného obdobia		12200			81		
Opravné položky							
Stav na začiatku účtovného obdobia							
Prírastky							
Úbytky							
Presuny							
Stav na konci účtovného obdobia							
Zostatková hodnota							
Stav na začiatku účtovného obdobia		4192					
Stav na konci účtovného obdobia		13329			403		

Prehľad o štruktúre dlhodobého hmotného majetku za bežné účtovné obdobie a bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Tabuľka č. 1

Dlhodobý hmotný majetok	Bežné účtovné obdobie							
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	10		3 777 010				65 512	8 385
Prírastky			657 704				1 348 851	497 552
Úbytky			212 379				723 216	505 937
Presuny			+65 512				-65 512	
Stav na konci účtovného obdobia			4 287 846				691 158	0
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia			2 329 141					
Prírastky			318 080					
Úbytky			212 379					
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia			2 434 842					
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	10		1 447 869				65 512	8 385
Stav na konci účtovného obdobia	10		1 853 004				691 148	0

Tabuľka č. 2

Dlhodobý hmotný majetok	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie							
	Pozemky	Stavby	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí	Pestovateľské celky trvalých porastov	Základné stádo a ťažné zvieratá	Ostatný DHM	Obsta- rávaný DHM	Poskytnuté preddavky na DHM
a	b	c	d	e	f	g	h	i
Prvotné ocenenie								
Stav na začiatku účtovného obdobia	10		2 969 200				424 538	
Prírastky			454 871				508 078	8 385
Úbytky			48 103				466 061	
Presuny								
Presuny			+401 042				-401 042	
Stav na konci účtovného obdobia	10		3 777 010				65 512	8 385
Oprávky								
Stav na začiatku účtovného obdobia			2 063 664					
Prírastky			313 581					
Úbytky			48 103					
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia			2 329 141					
Opravné položky								
Stav na začiatku účtovného obdobia								
Prírastky								
Úbytky								
Presuny								
Stav na konci účtovného obdobia								
Zostatková hodnota								
Stav na začiatku účtovného obdobia	10		905 536				424 538	0
Stav na konci účtovného obdobia	10		1 447 869				65 512	8385

Ku zníženiu dlhodobého majetku došlo z dôvodu predaja odpísaného nákladného motorového vozidla a vyradením opotrebeného odpísaného drobného dlhodobého majetku.
Majetok okrem vozového parku nie je poistený. Prenajaté nehnuteľnosti sú poistené prenajímateľom.

Na vozový park je uzatvorené poistenie súboru motorových vozidiel v Komunálnej poisťovni, a.s. Bratislava, poistenie je do výšky 2 500 000 €.

Na dlhodobý majetok nemá spoločnosť zriadené záložné právo a nemá obmedzené právo nakladať s ním.

2. Zásoby

V roku 2013 nebola tvorená opravná položka k zásobám vzhľadom na lineárny priebeh cien komodít na Londýnskej burze kovov LME a zostatky skladových zásob k 31.12.2013 zodpovedali ku dňu zostavenia účtovnej závierky reálnym cenám.

Zásoby nie sú poistené.

Inventúrne rozdiely týkajúce sa tovaru, materiálu a hotových výrobkov boli zúčtované ako rozdiely do normy podľa vnútropodnikovej smernice.

3. Pohľadávky

a) Opravné položky k pohľadávkam

Pohľadávky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav OP na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba OP c	Zúčtovanie OP z dôvodu zániku opodstatnenosti d	Zúčtovanie OP z dôvodu vyradenia majetku z účtovníctva e	Stav OP na konci účtovného obdobia f
Pohľadávky z obchodného styku	26 425	0	20 925	0	5 500
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ					
Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku					
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu					
Iné pohľadávky					
Pohľadávky spolu	26 425	0	20 925	0	5 500

Zníženie opravných položiek bolo z dôvodu odpisu pohľadávky na základe rozhodnutia spoločníka, nakoľko sa jedná o nevymožiteľnú pohľadávku a náklady na jej vymoženie by boli väčšie, ako výnosy z nej. Všetky pohľadávky, na ktoré sú tvorené opravné položky sú v kompetencii právneho zástupcu spoločnosti a riešené súdnou cestou.

b) Veková štruktúra pohľadávok

Názov položky a	V lehote splatnosti b	Po lehote splatnosti c	Pohľadávky spolu d
Dlhodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku			
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Iné pohľadávky			
Dlhodobé pohľadávky spolu			
Krátkodobé pohľadávky			
Pohľadávky z obchodného styku	1 246 215	1 388 690	2 634 905
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ			
Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku			
Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu			
Sociálne poistenie			
Daňové pohľadávky a dotácie	337		337
Iné pohľadávky			
Krátkodobé pohľadávky spolu	1 246 552	1 388 690	2 635 242

Pohľadávky z obchodného styku po lehote splatnosti zaznamenali pokles z dôvodu zavedenia interného monitoringu, v rámci ktorého sú odberatelia priebežne preverovaní prostredníctvom poisťovne Eximbanka a faktoringovou spoločnosťou VUB factoring a.s.. Zahraničné pohľadávky sú poistené v 100% nej výške, tuzemské pohľadávky sú poistené pri významných objemoch.

Daňová pohľadávka je z titulu uhradenia vyšších preddavkov na daň z motorových vozidiel na rok 2013.

c) Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo

Opis predmetu záložného práva	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota predmetu	Hodnota pohľadávky
Pohľadávky kryté záložným právom alebo inou formou zabezpečenia	Kontokorent	2 400 000
Hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo	x	2 400 000

Pohľadávky z obchodného styku sú predmetom záložného práva ku kontokorentu od VÚB a.s. vo výške 2 400 000 EUR. Záložné právo je registrované v Notárskom centrálnom registri záložných práv.

4. Finančné účty

Ako finančné účty sú vykázané peniaze v pokladnici a účty v bankách. Účtami v bankách môže Spoločnosť voľne disponovať.

Tabuľka č. 1

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Pokladnica, ceniny	7 531	1 687
Bežné účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky	9 580	14 502
Vkladové účty v banke alebo v pobočke zahraničnej banky termínované		
Peniaze na ceste		
Spolu	17 111	16 189

K bežnému účtu vo VÚB má spoločnosť zriadený kontokorent, ktorý bol k 31.12.2013 vyčerpaný do výšky 2 050 332 € - viď. bod 10. Bankové úvery a je vykázaný v súvahe na strane pasív.

5. Časové rozlíšenie

Náklady budúcich období zahŕňajú náklady na prenájom reklamy, predplatné časopisov a literatúry, zákonné a havarijné poistenie motorových vozidiel (flotila), telefónne paušály a webhosting.

Opis položky časového rozlíšenia	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady budúcich období krátkodobé spolu	12 090	8 392
Poistné	5 812	4 913
Tel. poplatky, predplatné, webhosting	6 278	3 479

D. Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

1. Vlastné imanie

Informácie o vlastnom imaní sú v časti K.

2. Rezervy

Rezervy spoločnosť vytvára v zmysle platnej legislatívy a v zmysle vnútropodnikovej smernice o rezervách.

Tabuľka č. 1

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobia f
Dlhodobé rezervy, z toho:	27 251	12 647			39 898
Odchodné, odstupné	27 251	12 647			39 898
Krátkodobé rezervy, z toho:	64 638				72 550
Nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia	55 432	61 171	52 578	129	63 896
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	7 100	7 100	7 100		7 100

Nevyfakturované dodávky majetku			1 535		1 535
Iné	2 106	19	2 106		19
Krátkodobé rezervy spolu	64 638				72 550

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobía b	Tvorba c	Použitie d	Zrušenie e	Stav na konci účtovného obdobía f
Dlhodobé rezervy, z toho:	25 336	1 915			27 251
Odchodné, odstupné	25 336	1 915			27 251
Dlhodobé rezervy spolu	25 336	1 915			27 251
Krátkodobé rezervy z toho:	67 094	64 638	47 754		64 638
Nevyčerpané dovolenky vrátane sociálneho poistenia	41 347	55 432	41 347		55 432
Overenie účtovnej závierky a zostavenie daňového priznania	5 000	7 100	5 000		7 100
Reklamácie a záručné opravy	15 000		15 000		
Nevyfakturované dodávky majetku	800		800		
Iné	4 447	2 106	4 447		2 106
Krátkodobé rezervy spolu	67 094	64 638	47 754		64 638

3. Záväzky

Štruktúra záväzkov (okrem bankových úverov) podľa zostatkovej doby splatnosti je uvedená v nasledujúcom prehľade:

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	2 833 762	3 676 282
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	2 750 000	2 750 000
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	83 762	926 282
Krátkodobé záväzky spolu	4 998 854	4 775 359
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	3 747 792	2 307 027
Záväzky po lehote splatnosti	1 251 062	2 468 332

Krátkodobé záväzky z obchodného styku zaznamenali pokles v súvislosti so zrýchlením obrátkovosti zásob a pohľadávok. Nárast krátkodobých záväzkov voči spoločníkom bol vykázaný z dôvodu zmeny vykázania bezúročných pôžičiek od spoločníkov. Tie boli vo výške 867 932 € vykázané v minulom období v dlhodobých záväzkoch. K 31.12.2013 sú vo výške 2 479 059 €, z toho 729 294 € tvorí nevyplatený zisk za minulé obdobia a 1 749 765 € sú poskytnuté bezúročné pôžičky od spoločníkov, ktoré budú splatené v priebehu roku 2014. Dlhodobé záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do 5 rokov tvorí odložený daňový záväzok 74 362 €, a to predovšetkým z dôvodu dočasných rozdielov medzi účtovnými hodnotami majetku a ich daňovou základňou a záväzky zo sociálneho fondu vo výške 9 400 €.

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov sú z emisie dlhopisov MEDEKO II. Viac informácií o emitovaných dlhopisoch je v bode č. 6.

4. Odložený daňový záväzok

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov tvorí odložený daňový záväzok 74 362 €, a to predovšetkým z dôvodu dočasných rozdielov medzi účtovnými hodnotami majetku a ich daňovou základňou.

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou základňou, z toho:	383 425	280 288
Odpočítateľné		
Zdaniteľné	383 425	280 288
Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou základňou, z toho:	45 417	55 682
Odpočítateľné	45 417	55 682
Zdaniteľné		
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti		
Možnosť previesť nevyužitú daňovú odpočty		
Sadzba dane z príjmov (v %)	22	23
Odložená daňová pohľadávka	9 992	12 807
Uplatnená daňová pohľadávka	2 815	1 682
Zaúčtovaná ako náklad	2 815	1 682
Zaúčtovaná do vlastného imania		
Odložený daňový záväzok	84 354	64 466
Zmena odloženého daňového záväzku	19 887	12 041
Zaúčtovaná ako náklad	19 887	12 041
Zaúčtovaná do vlastného imania		

Odložený daňový záväzok vznikol predovšetkým z rozdielnej zostatkovej ceny účtovnej a daňovej u dlhodobého hmotného majetku. Jeho účtovná hodnota k 31.12.2013 je vyššia než je jeho daňová základňa. Odložená daňová pohľadávka je z titulu rezervy na ročné zúčtovanie zdravotného poistenia, z tvorby rezervy na odchodné a opravnej položky k pohľadávkam.

5. Sociálny fond

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Začiatkový stav sociálneho fondu	6 691	4 888
Tvorba sociálneho fondu na ťarchu nákladov	13 737	13 346
Tvorba sociálneho fondu zo zisku	0	0
Ostatná tvorba sociálneho fondu	0	0
Tvorba sociálneho fondu spolu	13 737	13 346
Čerpanie sociálneho fondu	11 028	11 543
Konečný zostatok sociálneho fondu	9 400	6 691

Závazky zo sociálneho fondu sú vo výške 9 400 €. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde tvorí povinne na ťarchu nákladov. Sociálny fond sa podľa zákona o sociálnom fonde čerpá na príspevky zamestnancom na stravu a rehabilitačné služby, ktoré zabezpečuje spoločnosť prostredníctvom kúpeľov Nimnica.

6. Vydané dlhopisy

Spoločnosť emitovala 3.1.2003 2000 ks dlhopisov na meno po 331,94 €/ks (dlhopisy MEDEKO I.). Jednalo sa o zaknihované cenné papiere, neverejne obchodovateľné. Výplata úrokového výnosu sa uskutočňovala polročne – 3.1. a 3.7.. Uvedené dlhopisy boli splatné 3.1.2013, z tohto dôvodu boli v bezprostredne predchádzajúcom období v Súvahe vykázané na r. 116 – Ostatné krátkodobé záväzky. Spoločnosť MEDEKO CAST s.r.o. ako emitent vyplatila majiteľom dlhopisov 3.1.2013 menovitú hodnotu emisie vo výške 663 880 EUR a prislúchajúci úrokový výnos v zmysle emisných podmienok.

Druhá emisia dlhopisov MEDEKO II. prebehla 15.6.2011 v objeme 55 ks po 50 000 EUR. Úrok z týchto dlhopisov je vyplácaný mesačne a splatnosť dlhopisov je 15.6.2021. Jedná sa o zaknihované cenné papiere, neverejne obchodovateľné.

Názov vydaného dlhopisu	Menovitá hodnota	Počet	Emisný kurz	Úrok	Splatnosť
MEDEKO II.	50 000,00	55	100 %	8 % p.a.	15.6.2021

7. Bankové úvery, pôžičky a krátkodobé finančné výpomoci

Spoločnosť v marci 2013 požiadala VÚB banku o možnosť čerpania kontokorentného úveru do výšky 2 400 000 €. Tento bol k 31.12.2013 vyčerpaný do výšky 2 050 312 €. Čerpal sa na prevádzkové náklady, najmä na preklopenie časového nesúladu medzi splatnosťami dodávateľských a odberateľských tovarových faktúr. Dohodnutá úroková sadzba je pohyblivá, mesačne na základe EURIBOR+1,6%p.a. (marža).

Tabuľka č.1

Názov položky	Mena	Úrok p. a. v %	Dátum splatnosti	Suma istiny v príslušnej mene za bežné účtovné obdobie	Suma istiny v príslušnej mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

a	b	c	d	e	f
Dlhodobé bankové úvery					
Krátkodobé bankové úvery					
Kontokorent VÚB	EUR	EURIBOR +1,6% p.a.	31.3.2014	2 050 312	868 250

Na zabezpečenie kontokorentného úveru vo VÚB, a.s. je v prospech banky zriadené záložné právo, vid' časť C bod 3 c). (hodnota pohľadávok, na ktoré sa zriadilo záložné právo je vo výške 2 400 000 EUR).

Štruktúra pôžičiek je uvedená v nasledovnom prehľade:

Bezúročné dlhodobé pôžičky boli spoločnosti poskytnuté od spoločníkov a spriaznených osôb. Sú evidované na účtoch záväzkov voči spoločníkom a na ostatných záväzkoch a v súvahe vykazované na r. 104 v r. 2012 – Ostatné dlhodobé záväzky. V r. 2013 sú vykazované v krátkodobých záväzkoch na r. 112 a 116.

Zmluva o kontokorentnom úvere v bode 7 určuje povinnosť spoločnosti, aby záväzky voči spoločníkom neklesli pod 2 000 000 EUR, z uvedeného dôvodu boli v roku 2012 vykazované na r. 104 ako dlhodobé záväzky. Vzhľadom na emisiu dlhopisov vo výške 2 750 000 EUR bola táto povinnosť splnená, nakoľko jedinými držiteľmi dlhopisov sú vlastníci spoločnosti.

Tabuľka č. 2

Názov položky a	Mena b	Úrok p. a. v % c	Dátum splatnosti d	Suma istiny mene za bežné účtovné obdobie e	Suma istiny mene za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Dlhodobé pôžičky					
Demáček Pavol	EUR	0	-		772 832
Demáček Jakub	EUR	0	-		46 100
Lang Kristína	EUR	0	-		49 000
Spolu					867 932
Krátkodobé pôžičky					
Demáček Pavol	EUR	0	31.12.2014	1 219 766	
Demáčková Antónia	EUR	0	31.12.2014	530 000	
Demáček Jakub	EUR	0	31.01.2014	46 100	
Lang Kristína	EUR	0	31.01.2014	49 000	
Spolu				1 844 866	
Krátkodobé finančné výpomoci					

Spolu					
-------	--	--	--	--	--

E. Informácie o výnosoch

1. Tržby za vlastné výkony a tovar

V priebehu celého roka spoločnosť pocítovala pozitívny dopad narastajúcich objemov zákaziek. Pozitívna bola aj stabilita cien neželezných kovov. Celkové oživovanie sa odzrkadlilo množstve predaných vlastných výrobkov.

Rok 2013 sa v obchode s kovovým odpadom niesol v znamení stagnácie cien na LME/Londýnska burza kovov/, významne sa nerozšírilo portfólio zákazníkov, ale poklesla marža – cca o 12 %. Zníženie marže bolo spôsobené nárastom konkurencie.

Významný nárast investícií do nových technológií malo pozitívny vplyv na udržanie a rozvoj výroby a tržieb z vlastných výrobkov. Došlo k rozšíreniu sortimentu výrobkov aj zákazníkov.

Zmena stavu zásob vlastnej výroby

Zmena stavu zásob vlastnej výroby vykázaná vo výkaze ziskov a strát je zníženie na – 7 326 € z dôvodu zníženia rozpracovanosti výroby a zavedenia efektívnejšieho spôsobu výroby pri technologických postupoch.

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		Zmena stavu vnútroorganizačných zásob	
	Konečný zostatok b	Konečný zostatok c	Začiatkový stav d	Bežné účtovné obdobie e	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie f
Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby	348 856	330 276	284 776	18 580	45 500
Výrobky	1 012 644	1 038 631	735 912	-25 987	302 719
Zvieratá					
Spolu	1 361 500	1 368 907	1 020 688	-7 407	348 219
Manká a škody	x	x	x		
Reprezentačné	x	x	x		
Dary	x	x	x		
Iné	x	x	x	81	636
Zmena stavu vnútroorganizačných zásob vo výkaze ziskov a strát	x	x	x	-7 326	348 855

2. Aktivácia a výnosy z hospodárskej činnosti

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Výnosy pri aktivácii nákladov, z toho	2 210 246	2 153 318
Aktivácia materiálu a tovaru	1 885 942	2 011 831
Aktivácia vnútroorganizačných služieb	124 304	141 487
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti, z toho	5 471 671	661 248
Výnosy z postúpených a pohľadávok	5 408 681	615 656
Iné	62 990	45 592

Aktivácia materiálu a tovaru vzniká pri spotrebe vlastných výrobkov pri ďalšej výrobe. Aktivácia služieb vzniká pri poskytovaní služieb súvisiacich s vnútropodnikovou dopravou.

Značný podiel vo výnosoch tvoria ostatné výnosy z hospodárskej činnosti z titulu podpísania zmluvy s faktoringovou spoločnosťou. Pohľadávky na najväčších odberateľov sú postupované na túto spoločnosť z dôvodu zlepšenia platobnej schopnosti spoločnosti. Výnosy a náklady z postúpených pohľadávok boli v roku 2013 vo výške 5 408 681 €. Pri všetkých postúpených pohľadávkach sa jedná o bezregresný faktoring.

3. Čistý obrat

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Tržby za vlastné výrobky	19 057 196	16 464 346
Tržby z predaja služieb	148 473	51 347
Tržby za tovar	24 273 764	30 950 799
Výnosy zo zákazky		
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj		
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou	6 464 196	1 883 328
Čistý obrat celkom	49 943 629	48 721 432

Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou sú z predaja materiálových zásob a z postúpení pohľadávok.

F. Informácie o nákladoch

1. Náklady na poskytnuté služby, kurzové straty a finančné náklady

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Náklady za poskytnuté služby, z toho:	1 693 140	1 586 425
<i>Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho:</i>	<i>7 100</i>	<i>7 100</i>
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky	7 100	7 100
iné uisťovacie auditorské služby		
súvisiace auditorské služby		
daňové poradenstvo		
ostatné neauditorské služby		
<i>Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho:</i>	<i>1 686 040</i>	<i>1 579 325</i>
Kooperácie (externé opracovanie výrobkov)	477 396	400 121
Nájomné	394 332	370 612
Doprava	369 973	340 401
Opravy a udržiavanie	150 153	140 781
Cestovné	38 158	51 586
Náklady na reprezentáciu	15 805	24 249
Telefónne poplatky, internet	25 237	26 121
Právne a ekonomické poradenstvo	50 050	14 301
Náklady na inzerciu, reklamu	6 621	6 828
Iné	158 315	204 325
<i>Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, vz toho:</i>	<i>5 459 407</i>	<i>683 793</i>
Postúpenie pohľadávky	5 408 681	615 656
Iné	50 726	104 399
Finančné náklady, z toho:	313 436	357 483
<i>Kurzové straty, z toho:</i>	<i>85</i>	<i>31</i>
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	63	13
<i>Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:</i>		<i>357 452</i>
Nákladové úroky	268 408	341 426
Ostatné náklady na finančnú činnosť	44 943	16 026

Náklady za audit obsahujú náklady za overenie účtovnej závierky auditorskou spoločnosťou Audit consults s.r.o.

V oblasti nakupovaných služieb bol zaznamenaný nárast predovšetkým v položke kooperácie, čo úzko súvisí s nárastom výroby presných odliatkov. Vyrábané odliatky požadujú odberatelia obrobené a povrchovo upravené a toto spoločnosť zabezpečuje v rámci kooperácii.

Postúpenie pohľadávok je v rámci podpísanej faktoringovej zmluvy s VUB factoring a.s. a bolo vo výške 5 408 681 EUR.

Z nákladových úrokov najväčšiu položku tvoria úroky z dlhopisov, ktoré sú vo výške 220 468 EUR. Výška úrokov z dlhopisov je určená emisnými podmienkami, výplata úrokov sa realizuje mesačne a polročne. Viac v bode D bod 6. Úroky z kontokorentného úveru sú vo výške 36 614 EUR a úroky z factorindu 11 326 EUR. Ostatné finančné náklady zahŕňajú poplatky banke a poplatky faktoringovej spoločnosti.

Iné náklady z hospodárskej činnosti sú najmä z poistenia pohľadávok v Eximbanke a z poistenia motorových vozidiel v Kooperative a.s.

G. Informácie o daniach z príjmov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov	454	2 227
Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov	3 834	11 511
Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená daňová pohľadávka neúčtovala		
Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvodu neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich účtovných obdobiach		
Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov, ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka		
Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty nákladov a výnosov		

Prevod od teoretickej dane z príjmov k vykázanej dani z príjmov je uvedený v nasledujúcom prehľade:

Názov položky a	Bežné účtovné obdobie			Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie		
	Základ dane b	Daň c	Daň v % d	Základ dane e	Daň f	Daň v % g
Výsledok hospodárenia pred zdanením, z toho:	631 584	x	x	473 418	x	x
Teoretická daň	x	145 264	23	x	89 949	19
Daňovo neuznané náklady	32 472	7 469	1,18	35 681	6 779	1,43

Výnosy nepodliehajúce dani	-125 949	-28 968	-4,59	-34 429	-6 541	-1,38
Umorenie daňovej straty						
Zmena sadzby dane						
Iné						
Spolu	538 108	123 765	19,60	474 670	90 187	19,05
Splatná daň z príjmov	x	123 765	19,60	x	90 189	19,05
Odložená daň z príjmov	x	22 702	3,59	x	13 723	2,89
Celková daň z príjmov	x	485 117	23,19	x	103 912	21,94

Daňovo neuznané náklady pozostávajú predovšetkým z rozdielu medzi daňovými a účtovnými odpismi, z nákladov na reprezentáciu a tvorby nedaňových rezerv (rezervy ročné zúčtovanie zdrav. poistenia, rezervy na odchodné). Výnosy nepodliehajúce dani vyplývajú zo zúčtovania nedaňových rezerv, a preúčtovaním nedaňovej opravnej položky k pohľadávkam na daňovú a rozdielu daňových a účtovných odpisov.

H. Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

4. Najatý majetok

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Majetok v nájme (operatívny prenájom)	374 285	374 285
Majetok prijatý do úschovy	220 000	180 000

Spoločnosť má v nájme (operatívny leasing) kancelárske a výrobné priestory od obchodnej spoločnosti MEDEX s.r.o., Považská Bystrica. Nájomná zmluva je uzatvorená na dobu neurčitú.

- majetok prijatý do úschovy (formy zákazníkov): 220 000 €

H. Informácie o iných aktívach a iných pasívach

1. Informácie o podmienených záväzkoch

Spoločnosť ručí pohľadávkami z obchodného styku do výšky 2 400 000 € za poskytnutý kontokorentný úver vo VÚB a.s..

Tabuľka č. 1

Druh podmieneného záväzku	Bežné účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným osobám
Z ručenia (za kontokorentný úver)	2 400 000	

Tabuľka č. 2

Druh podmieneného záväzku	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
	Hodnota celkom	Hodnota voči spriazneným

		osobám
Z ručenia (za kontokorentný úver)	1 900 000	

I. Informácie o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Spoločnosť neuskutočnila také transakcie so spriaznenými osobami, ktoré sa neuzavreli na základe obvyklých obchodných podmienok.

J. Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky nenastali žiadne skutočnosti, ktoré by mali významný vplyv na verné zobrazenie skutočností, ktoré sú predmetom účtovníctva

K. Informácie o vlastnom imaní

Prehľad o pohybe vlastného imania v priebehu účtovného obdobia je uvedený v nasledujúcej tabuľke:

Tabuľka č. 1

Položka vlastného imania a	Bežné účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia b	Prírastky c	Úbytky d	Presuny e	Stav na konci účtovného obdobia f
Základné imanie	100 000				100 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín					

Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	13 079				13 079
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné fondy	316 643				316 643
Nerozdelený zisk minulých rokov	165 643		-165 643		
Neuhrazená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	369 506	485 117	-369 506		485 117
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Podiely na zisku boli vyplatené v roku r. 2013 vo výške 165 643 €. Jednalo sa o nerozdelený zisk minulých období, o rozdelení ktorého rozhodlo Valné zhromaždenie 18.12.2013. Zostatok nevyplatených podielov na zisku je vykazovaný v krátkodobých záväzkoch.

Tabuľka č. 2

Položka vlastného imania	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie				
	Stav na začiatku účtovného obdobia	Prírastky	Úbytky	Presuny	Stav na konci účtovného obdobia
a	b	c	d	e	f
Základné imanie	100 000				100 000
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely					
Zmena základného imania					
Pohľadávky za upísané vlastné imanie					
Emisné ážio					
Ostatné kapitálové fondy					
Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond) z kapitálových vkladov					
Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov					
Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastí					
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splynutí a rozdelení					
Zákonný rezervný fond	13 079				13 079
Nedeliteľný fond					
Štatutárne fondy a ostatné	316 643				316 643

fondy					
Nerozdelený zisk minulých rokov	165 643				165 643
Neuhradená strata minulých rokov					
Výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia	759 788	369 506	-759 788		369 506
Ostatné položky vlastného imania					
Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - podnikateľa					

Základné imanie sa v priebehu účtovného obdobia nezmenilo.

Ako ostatné kapitálové fondy vo výške 316 643 € je vykázané oslobodenie od dane + 80% zo zisku z rokov 1998 a 1999 za účelom preinvestovania na základe Nariadenia vlády Slovenskej republiky č. 145/1993 Z.z.

Povinný prídel do zákonného rezervného fondu nie je potrebný, pretože zákonný rezervný fond už dosiahol svoju maximálnu hranicu stanovenú v právnych predpisoch a v spoločenskej zmluve.

O výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2012 – zisku vo výške 369 506 € rozhodlo valné zhromaždenie, ktoré sa konalo dňa 20.6.2013, a to podľa ustanovení spoločenskej zmluvy. Zisk za rok 2012 bol rozdelený medzi spoločníkov daným pomerom v zmysle spoločenskej zmluvy.

Informácie o rozdelení zisku z roku 2012

Názov položky	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk	369 506
Rozdelenie účtovného zisku	
Prídel do zákonného rezervného fondu	
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov	
Prídel do sociálneho fondu	
Prídel na zvýšenie základného imania	
Úhrada straty minulých období	
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov	
Výplata podielu na zisku spoločníkom, členom	369 506
Iné	
Spolu	369 506

O výsledku hospodárenia za účtovné obdobie 2013 – zisku vo výške 485 117 € rozhodne valné zhromaždenie.

L. Informácie o peňažnom toku nepriamou metódou

Informácie k časti L. o prehľade peňažných tokov pri použití nepriamej metódy je v prílohe č.1.

Prehľad peňažných tokov - rok 2013

Označenie	Názov položky	Skutočnosť v EUR	
		Bežné účtovné obdobie	Minulé účtovné obdobie
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti		
Z/S	Výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov(+/-)	631 584	473 418
A.1.	Nepeňažné operácie ovplyvňujúce výsledok hospodárenia z bežnej činnosti pred zdanením daňou z príjmov (súčet A.1.1. až A.1.13.) (+/-)	569 147	661 326
	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (+)	322 652	318 456
	Zmena stavu dlhodobých rezerv (+/-)	12 647	1 915
	Zmena stavu opravných položiek (+/-)	-20 925	-4 409
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia nákladov a príjmov (+/-)	-3 698	-3 238
	Zmena stavu položiek časového rozlíšenia výdavkov a výnosov (+/-)	1	-56
	Úroky účtované do nákladov (+) 562	268 408	341 426
	Úroky účtované do výnosov (-) 662	-1	-11
	Kurzový zisk k peň.prostriedkom a peň.ekvivalentom ku dňu účtovnej závierky (-)		-60
	Kurzová strata vyčíslená k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+)	63	18
	Výsledok z predaja dlhodobého majetku (zisk -, strata +)	-10 000	-3 500
	Ostatné nepeňažné operácie z bežnej činnosti		10 785
A.2.	Zmena stavu pracovného kapitálu	25 099	-260 450
	Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti - brutto(+/-)	354 802	-861 675
	Zmena stavu záväzkov a rezerv z prevádzkovej činnosti (+/-)	-396 258	1 028 675
	Zmena stavu zásob (+/-)	66 555	-427 450
	Peňažné toky z prevádzkovej činnosti s výnimkou príjmov a výdavkov, ktoré sa uvádzajú osobitne v iných častiach prehľadu peň.tokov(+/-) (súčet Z/S + A.1. + A.2.)	1 225 830	874 294
	Prijaté úroky. S výnimkou tých, ktoré sa začleňujú do investičných činností (+)	1	11
	Výdavky na vyplatené dividendy a iné podiely na zisku (-)	-140 796	-400 000
	Výdavky na daň z príjmov	-109 174	-248 457
	Príjmy mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (+)		
	Výdavky mimoriadneho charakteru vzťahujúce sa na prevádzkovú činnosť (-)		
A***	Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti (súčet Z/S + A.1. až A.9.)	975 861	225 848
	Peňažné toky z investičnej činnosti		
	Výdavky spojené s obstaraním stálych aktív	-1 346 466	-530 877
	Výdavky na obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (-)	-6 000	
	Výdavky na obstaranie dlhodobého hmotného majetku (-)	-1 340 466	-530 877
	Príjmy z predaja dlhodobého majetku (+)	10 000	3 500
B***	Čisté peňažné toky z investičnej činnosti (súčet B.1. až B.20.)	-1 336 466	-527 377
	Peňažné toky z finančnej činnosti		
	Peňažné toky z dlhod. a krátkod. záväzkov z finančnej činnosti	361 485	264 086
	Výdavky na úhradu dlhodobých záväzkov z CP (-)	-663 880	
	Príjmy z bankových úverov úverov poskytnutých bankou	2 050 312	868 250
	Výdavky na splácanie bankových úverov (-)	-868 250	-732 356
	Príjmy z prijatých pôžičiek a výpomoci (+)	1 105 000	500 050
	Výdavky na splácanie pôžičiek (-)	-128 066	-32 235
	Výdavky na zaplatené úroky, okrem tých, ktoré sa začleňujú do prevádzč.	-268 408	-341 426

	Zmena stavu ostatných dlhodobých záväzkov	-867 932	
	Ostatné položky	2 709	1 803
C***	Čisté peňažné toky z finančnej činnosti (súčet C.1. až C.9.)	361 485	264 086
D	Zmena stavu peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov(+/-) (súčet A+B+C)	880	-37 443
E	Stav peň.prostriedkov a peň.ekvivalentov na začiatku účtovného obdobia (+/-)	16 189	53 590
F	Stav peň.prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účt.obdobia	17 069	16 147
G	Kurzové rozdiely vyčíslené k peňažným prostriedkom a peňažným ekvivalentom ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	42	42
H	Zostatok peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov na konci účtovného obdobia, upravený o kurzové rozdiely vyčíslené ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka (+/-)	17 111	16 189